Disquisitio physiologico medica inauguralis utrum aër cum sanguine per pulmones transeunte misceatur et de pabulo vitae aëreo

<https://hdl.handle.net/1874/291131>

8

DISQUISITIO PHYSIOLOGICO MEDICA
INAUGURALIS
UTRUM AËR CUM SANGUINE
PER PULMONES TRANSEUNTE
MISCEATUR
ET
DE PABULO VITÆ AËREO.

QUAM,
FAVENTE SUPREMO RERUM DOMINO

Ex Auctoritate Reſtoris Magnifici,

JOANNIS DAVIDIS HAHN,

Philof. & Med. Doct. Philoſophiæ, Phyſices Experimen-
talis & Aſtronomiæ Profeſſoris Ordinarii,

NEC NON

*Ampliſſimi SENATUS ACADEMICI conſenſu, atque
Nobiliffimæ FACULTATIS MEDICÆ decreto,
PRO GRADU DOCTORATUS,*

Summiſque in MEDICINA honoribus &
privilegiis ritè ac legitimè conſequendis,

Eruditorum Examiſi ſubmittit.

PETRUS HINLÓPEN, HORNA-WESTFRISIUS.

Ad diem IX. Junii, H. L. Q. S.

TRAJECTI AD RHENUM,
EX OFFICINA IOANNIS BROEDELLET,
ACADEMIAE TYPOGRAPHI. MDCCLV.

DISQUISITIO PHYSIOLOGICA MEDICA
IN A U G U R A L I S
UTRUM AER CUM SANGUINE
PER PULMONES TRANSEUNTE
MISCEATUR

DE TABULO VITAE AEREO.

AVANTE SUPREMO REDEM TOMIRO

JOANNIS DAVIDIS HAHN

PRO GRADU DOCTORATUS
SUBMITTENS IN MEDICINA HONORARI
PRAEFATIO

LEIPZIGI HIN O P E N , H O N O R A R I W E I T T I M U S

TRAJECTI AD RHENUM
EX OFFICINA IOANNIS BRODEBERT
ACADEMIAE TYPOGRAPHI. MDCCXV.

VIRIS DOCTISSIMIS,
D. JACOBO HINLÖPEN,

SUPREMÆ MENTIS ORACULIS INTERPRE-
TANDIS IN ECCLESIA, QUÆ CHRISTO TRA-
JECTI AD RHENUM COLLIGITUR, PRÆFEC-
TO ERUDITISSIMO, FIDELISSIMO, ÆSTUMA-
TISSIMO.

NICOLA O HINLÖPEN,

HUMANIORUM LITERARUM AMATORI SUM-
MO.

FRATRIBUS EXOPTATISSIMIS, DEBITO
HONORE ATQUE OMNI FRATERNO AMO-
RE AD ROGUM USQUE PROSEQUENDIS

Hanc inauguralem Disquisitionem

D. D. D.

AUCTOR.

VIROS DOCTISSIMOS

D. JACOBO HINLOPEN

SUPREME MENTIS ORACULIS INTERRE-
TANDIS IN ECCLESIA, QUE CHRISTO TRA-
RECTI AD RHENUM COLLIGITUR, BR. REFC-
TO ERUDITISSIMO, FIDELISSIMO, ESTIMA-
TISSIMO.

NICOLA O HINLOPEN

HUMANIUM LITTERARUM AMATORI SUM-
MO.

TRATIBUS EXOPTATISSIMIS, DEBITO
HONORE ATQUE OMNI FRATERNO AMO-
RE AD ROGUM USQUE PROSEQVENDIS

Hanc inauguralem Dissertationem
D. D. D.
AUCTOR.

DISQUISITIO PHYSIOLOGICO MEDICA
 INAUGURALIS
 UTRUM AËR CUM SANGUINE
 PER PULMONES TRANSEUNTE
 MISCEATUR
 ET
 DE PABULO VITÆ AËREO.

Inter omnes res, quæ, ad vitam & san-
 tatem nostram conservandam, utiles
 atque necessariae sunt, nulla est, quæ
 tantam utilitatem habet, quam aër. Unde *Hip-
 pocrates* (a) inquit: *Tanta omnibus corporibus spi-
 ritus necessitas exstat, ut siquidem omnibus aliis ab-
 stineat homo, neque cibum sumat, neque potum,*
 A *possit*

(a) Tom. 1. p. 402. No. vi. Edit. Lind.

2 347
possit tamen dies duos vel tres & plures ducere. si
cui vero spiritus in corpus viæ intercipientur, in
breui parte unius diei intereat. Quod Magni Viri
effatum, licet observationes in submersis, syn-
coticis atque hysteris factæ, in quibus vitam,
per plures dies sine respiratione, superstitem fu-
isse constitit, nonnihil limitandum esse doceant;
certum tamen est, nullum animal perfectum at-
que adultum, diu vitæ præsentis signa posse ex-
hibere, nisi respiratio duret, eaque si restitui non
possit, de vita omnino actum atque conclama-
tum esse. Qua quidem in re uti omnes conve-
niunt, ita valde dissentiunt inter se de eo, quod
aër inspiratus animali præstat. Unde ab omni æ-
vo, de usu respirationis primario fere disputa-
tum fuit inter Physiologos. Nonnulli sanguinem
ab inspirato aëre refrigerari. Alii per respirationem
a noxiis fuliginibus liberari. Alii sanguinem, æstu-
antem atque rarefactum ab effervescentia in dex-
tro cordis ventriculo, condensari atque extingui.

Alii

3

Alii sanguinem in pulmonibus misceri, attenuari atque dividi, sicque aptum, qui per totum reliquum corpus circuletur, reddi. Alii ipsum inspiratum aërem, cum sanguine per pulmones transeunte misceri. Alii denique (ut plures aliorum sententias omittam) non ipsum aërem, sed aliquid ipso aëre subtilius, spiritum quendam nitro-aëreum, pabulum vitæ aëreum, multisque aliis nominibus designatum, ad sanguinem pervenire voluerunt; quas omnes sententias examinare si animus esset, longe ultra consuetos dissertationis limites evagaremur. Quare in hac dissertatione nobis proposuimus eorum saltem examinare sententias, qui statuunt ope respirationis ipsum aërem elasticum, vel aliquid ab aëre distinctum, spiritum vitæ aëreum, per pulmones ad sanguinem nostrum pervenire. Hæ utpote sententiæ suos hodie adhuc inveniunt patronos, & multa sunt cum experimenta, tum observationes & argumenta, quæ prima fronte eas extra dubitationis aleam ponere

videntur. Ut autem ordine quodam nostra procedat disquisitio, proponemus atque examinabimus in primo Cap. omnia experimenta, observationes atque argumenta eorum, qui aërem elasticum in pulmonibus cum sanguine misceri volunt; in secundo Cap. eorum, qui pabulum vitæ aëreum per pulmones intra animalium corpora pervenire volunt. Si autem inter omnia ista argumenta nullum reperiamus, quod vel aëris transitum, vel pabuli vitalis existentiam evincit, concludemus juxta primam Philosophandi Regulam, a Magno *Newtono* præscriptam (*causas rerum Naturalium non plures esse admittendas, quam quæ veræ sunt, earumque phænomenis explicandis sufficiunt*) nullum aërem aut quomodocunque etiam appellatum vitæ pabulum per pulmones intra corpus nostrum pervenire.

CAPUT PRIMUM.

*Utrum Aer cum sanguine per pulmones
transeunte misceatur.*

§. I.

Ad experimenta quod attinet, quibus aëris transitum demonstrare conantur ejus patroni, inter ea primo occurrit illud a Cl. *Swammerdamio* (a) inventum, atque coram *Sylvio* multisque aliis institutum. Aperiebat sc: vivo adhuc cani asperam arteriam, in eamque intrudebat tubulum æneum, cui ventriculi canini exciccati pylorus, cum intestini tenuis portione erat alligatus, circumjecto vinculo asperam arteriam circa eundem tubulum arcte constringebat. Oesophago ejusdem ventriculi, similem tubulum, per quem aërem inflare posset, annexerat. His ita dispositis, spectatoribus demonstrabat, aërem, lente diuque in pulmones adhuc calentes pressum, ex dicto ventriculo transire tandem in arteriam venamque pulmonalem, hinc & utrumque cordis ventriculum. Putant hoc experimento demonstratum esse, dari liberum aëri transitum ex pulmonibus in sanguinem: dubitari proinde non posse, an aër, in statu vivo, sano, naturali, cum sanguine per pulmones transeunte, misceatur. Verum enimvero, multi iique magni

(a) *Sylvius Disp. Med. VII.*

6 DISQUISITIO PHYSIOLOGICO MEDICA

nominis viri, atque in experimentis capiendis dexter-
rimi, dantur, qui sibi hoc experimentum successisse ne-
gant, quos inter immortalis nominis *G. Harvæus*, *Cl.*
Bobnius, *Bulfingerus*, & *Halesius*. Quare multi de
veritate experimenti Swammerdamiani dubitant. de
qua tamen dubitare non possumus, quoniam a *Cl. Viro*
coram *Sylvio*, *Bartholino* plurimisque aliis fuit institu-
tum: præsertim cum alii, se idem experimentum ten-
tasse, eundemque cum *Swammerdamio* eventum habu-
isse, testentur, inter quos *Cl. Bergerus* (b) atque *Ill.*
Hallerus (c). Summo tamen jure dubitari potest, an
id experimentum doceat, naturaliter aërem ex pulmo-
nibus in sanguinem venire. Non dicam, *Bulfingerum* (d)
ex experimentis a se institutis, conjicere, aërem, a morte
in ipsis vasis sanguineis pulmonis stagnantem, exprimi po-
tius, quam ut novus per trachæam inflatus, e vena pro-
deat. Ea conjectura, nobis non probabilis visa est,
nec tali exceptione opus, cum ipse experimenti even-
tus doceat, hanc viam non esse naturalem, sed vi fa-
ctam; *Aër enim transibat in arteriam venamque pul-*
monalem, hinc & utrumque cordis ventriculum. Sed
aër naturaliter in arteriam pulmonalem, dextrumque
cordis ventriculum ingredi non potest, quoniam san-
guinis motus ex corde dextro per arteriam pulmona-
lem, huic aëris ingressui plane est oppositus. & profe-
cto, si illud experimentum accuratius consideremus,
dubitare plane non possumus, quin vel arteriarum &
ve-

(b) *Physiol. Med.* p. 46.

(c) *Comment. ad Inst. Med. Boerb.* §. cci. *Not. i.*

(d) *Comm. Acad. Petropol.* Tom. III. p. 237.

venarum pulmonalium oscula, quæ in tenuissima interiori pulmonis membrana hiant, ab adhibita vi tantopere dilatata sint, ut aërem nunc possint transmittere: vel ipsa interior tenuissima pulmonis membrana, simul cum vasis per eam decurrentibus disrupta, sicque aëri via facta sit. Non enim aër æquali vi qua respirando attrahitur, in pulmones adigitur, neque statim ubi pulmones aëre distenti fuerint, transit, sed multo majori vi, eaque diu continuata, intropremitur, uti ex Cl. *Bartholini Epistolis* (e) intelligere licet. scribit ille *Swammerdamium*, pressu cubiti aërem folle contentum, in pulmonem canis adigere, iterum novo aëre follem replere, versatoque verticillo iterum in pulmonem intrudere, idque continuare, donec vasa cordis manifesto flatu intumescant,, Quanto autem major sit hæc vis eâ, qua naturaliter aërem intra pulmones attrahere solemus, nemo, qui ad propriam respirationem animum attendit, non videt. Quare etiam *Ill. Hallerus*, qui in *commentariis ad Inst. med. Boerhavii*, (f) experimentum in fele semimortua a se felicissime institutum narrat, ideoque transitui aëris per pulmones tum temporis favebat, postea in *primis suis lineis Physiologiæ* (g) fatetur, aërem impulsam asperæ arteriæ non transire in cor, & tunc demum transire, quando nimia vi impellitur, atque hinc petenda ratio, quare non omnibus æque successerit experimentum. Illi, qui experimentis capiendis assueti, naturam in suis actionibus æmulantur, atque semper prudenti & suspensa manu id agunt,

ne

(e) *Barth. Cent. iv. Epist. Med. p. 392.*

(f) §. cci. Not. i. (g) §. cccvi.

8 DISQUISITIO PHYSIOLOGICO MEDICA

ne partes diffringant, nunquam cum eodem successu illud experimentum instituere potuerunt, quia nullas novas vias, vi adhibita, efformarunt.

§ I. I.

Alterum, quo utuntur, experimentum petunt ab injectione (a). Aqua in arteriam pulmonalem injecta transit in venam pulmonalem, in bronchia atque asperam arteriam. si in venam pulmonalem injicitur, transit ex ultimis venæ ramulis, in ramulos arteriæ, & ex ultimis patulis venarum osculis penetrat in bronchia. imo (b) aqua per asperam arteriam in pulmones injecta pervenit in venam & (c) arteriam pulmonalem. Ex his experimentis putant patere dari communicationem inter vasa aërea atque sanguinea, adeoque dari vias, per quas aër ex pulmonibus in sanguinem transire potest. Has autem vias esse naturales, non vi factas, demonstrat ceracea Ruyschii materies, quæ injecta in pulmones, in quibus prius hæc experimenta instituta fuerant, nullibi extra vasa effunditur, (quod semper, ubi vel minima ruptura adfuerit, fieri solet) vasaque omnia adhuc integra esse ostendit. quales pulmones possidet *A. Kaau Boerhave* (d). Neque de veritate horum experimentorum dubitamus. ex iis tamen concludi nullo modo potest, aërem elasticum ex pulmonibus in sanguinem transire. millena experimenta probant, aquam

(a) *Truston de Resp.* p. 47. *Bergerus Physiologia* p. 47.

(b) *Bergerus* l. c. p. 46.

(c) *Bulfingerus in Comm. Acad. Petropol.*

tom. III. p. 234, 238.

(d) *lib. de perspiratione* p. 56, 57.

aquam per multos poros penetrare, qui elasticum aërem excludunt. Cl. *Musschenbroeckius* (e) per plurima experimenta ostendit, sacculos ex Vesica Urinaria, Intestinis, Mesenterio, Omento, Ventriculo, Pericardio, Mediastino, dura meninge factos, aërem continere, neque, nisi a nimia aëris expansione diffringantur, dimittere; aquam vero, oleum, spiritus facile transmittere; imo postquam hos liquores emisserunt, aëre iterum repletos, eum non magis quam antea transmittere. Demonstrant igitur hæc adverstariorum nostrorum experimenta arterias atque venas pulmonales in interna pulmonum membrana, uti in omnibus nostri corporis cavitatibus hiare, atque arterias ibidem rorem & vaporem, qui halitum nostrum constituit, exhalare, eumque venas bibulas partim iterum absorbere; non vero demonstrant dari vias adeo patulas, per quas aër satis libere transire potest.

§ I I I.

Cl. *Tabor* (a) sequenti ratiocinio atque experimento aëris per pulmones transitum probare voluit. „ Aëris extensio semper imminuitur in loco in quo animal hæret. Sed si aër inspiratus non ingrederetur in sanguinem animalium, ex necessitate sequeretur, ob copiam humiditatis e corporis universi poris, atque e pulmonibus expirationis ope indefinenter erumpentis, aërem cum animali respirante conclusum, in ex-

B

„ ten-

(e) In Dissertatione de aëris presentia in humoribus animalibus p. 24. & seqq. (a) Exerc. Med. Tract. II. Cap. 2. p. 90, 92.

„tensione sua augeri, imo semper auctum iri, quod
 „autem fieri nunquam contingit”. Experimentum
 certissimum est, atque ab *Ill. Boyleo, Majovio, Halesio*,
 aliisque institutum; sed tamen hoc experimentum non pro-
 bat id quod vult *Cl. Tabor*. non enim ab imminuta aëris
 extensione, ad imminutam ejus copiam ilico concludere
 possumus: aëris extensio magis mutabilis est quam ul-
 lius corporis cogniti, pro majori minorive elasticitatis,
 vel caloris gradu, pro variis ponderibus quibus premit-
 tur, semper majorem minoremve locum occupat. qua-
 propter si ex minori aëris volumine, ejus imminutam
 copiam dijudicare velimus, circumspicere oportet, an
 omnes istæ conditiones, quæ, eâdem manente aëris co-
 pia, ejus extensionem mutare possunt, eâdem sint. in
 hoc autem *Cl. Taboris* experimento, immutata exten-
 sio ex imminuta elasticitate derivari debere videtur.
 Nam uti vapores plurimorum corporum (fumus V. G.
 ex candela vel sulphure ardentibus; aliisque corporibus,
 quæ recenset *Halesius*, exhalans) elasticitatem aëris
 imminuunt, & fere plane destruunt, ita etiam & ex-
 halationes ex pulmonibus, totaque corporis superficie
 adscendentes, elasticitatem aëris in vasis, sub quibus a-
 nimalia ponuntur, imminuere posse videntur. Hoc
 quod suadent experimenta a *Cl. Halesio* instituta (b).
 Ipse, vel canis quem experimento adhibebat, aërem
 vesicâ contentum vix per minutum respiraverant,
 quin vesica adeo esset flaccida, ut aër contentus respi-
 rationi non amplius sufficeret. postea (c) machinam
 tym-